
 

Heinrich Püschel Haus 

Gültigkeit ab 01.03.2021  

 

Pflegegrad 
Entgelt 
Pflege, 

Betreuung 

Ausbildungs- 
umlage 

Ausbildungs-
vergütungs-

zuschlag 
Unterkunft Verpflegung 

Investitions-
kosten* 

Gesamtkosten 
(pro Tag) 

Gesamt 
Monat  

(30,42 Tage) 

abzgl. 
Leistung 

Pflegekasse 

 
2 – DZ 
2 – EZ 

61,78 € 
61,78 € 

3,14 € 
3,14 € 

3,35 € 
3,35 € 

22,23 € 
22,23 € 

17,12  € 
17,12  € 

23,28 € 
24,40 € 

130,90 € 
132,02 € 

3.981,99 € 
4.016,06 € 

770,00 € 
770,00 € 

 
3 – DZ 
3 – EZ 

77,95 € 
77,95 € 

3,14 € 
3,14 € 

3,35 € 
3,35 € 

22,23 € 
22,23 € 

17,12  € 
17,12  € 

23,28 € 
24,40 € 

147,07 € 
148,19 € 

4.473,88 € 
4.507,95 € 

1.262,00 € 
1.262,00 € 

 
4 – DZ 
4 – EZ 

94,82 € 
94,82 € 

3,14 € 
3,14 € 

3,35 € 
3,35 € 

22,23 € 
22,23 € 

17,12  € 
17,12  € 

23,28 € 
24,40 € 

163,94 € 
165,06 € 

4.987,06 € 
      5.021,13 € 

1.775,00 € 
1.775,00 € 

 
5 – DZ 
5 – EZ 

102,38 € 
102,38 € 

3,14 € 
3,14 € 

3,35 € 
3,35 € 

22,23 € 
22,23 € 

17,12  € 
17,12  € 

23,28 € 
24,40 € 

171,50 € 
172,62 € 

5.217,04 € 
5.251,11 € 

2.005,00 € 
2.005,00 € 

Pauschale § 43b (zusätzliche Betreuung)     7,08 € 215,45 €  

 
Reduzierung bei Sondenernährung: 5,71 € 

 

Pflegewohngeld (PWG): DZ 708,18 € / EZ 742,25 €* 

Das Pflegewohngeld wird nach den Voraussetzungen des Alten- und 
Pflegegesetzes NRW und seiner Durchführungsverordnung gewährt. 

 

*Eine rückwirkende Anpassung der Investitionskosten ab 01.07.2021 ist zu erwarten. 
 

 
Wir beraten Sie gerne bei Fragen zur Pflegeversicherung, 
Pflegewohngeld und Sozialhilfe: 
 
Beratung und Aufnahme 
E-Mail: aufnahme@clarenbachwerk.de 
Tel.: 0221 4985-215, -308, -452 

Stand 23.06.2021      
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