

Heinrich Püsche Haus

Gültigkeit ab 01.03.2021

Pflegegrad	Entgelt Pflege, Betreuung	Ausbildungs- umlage	Ausbildungs-vergütungs-zuschlag	Unterkunft	Verpflegung	Investitions-kosten*	Gesamtkosten (pro Tag)	Gesamt Monat (30,42 Tage)	abzgl. Leistung Pflegekasse
2 – DZ	61,78 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	23,28 €	130,90 €	3.981,99 €	770,00 €
2 – EZ	61,78 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	24,40 €	132,02 €	4.016,06 €	770,00 €
3 – DZ	77,95 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	23,28 €	147,07 €	4.473,88 €	1.262,00 €
3 – EZ	77,95 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	24,40 €	148,19 €	4.507,95 €	1.262,00 €
4 – DZ	94,82 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	23,28 €	163,94 €	4.987,06 €	1.775,00 €
4 – EZ	94,82 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	24,40 €	165,06 €	5.021,13 €	1.775,00 €
5 – DZ	102,38 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	23,28 €	171,50 €	5.217,04 €	2.005,00 €
5 – EZ	102,38 €	3,14 €	3,35 €	22,23 €	17,12 €	24,40 €	172,62 €	5.251,11 €	2.005,00 €
Pauschale § 43b (zusätzliche Betreuung)							7,08 €	215,45 €	

Reduzierung bei Sondernahrung: 5,71 €

Pflegewohngeld (PWG): DZ 708,18 € / EZ 742,25 €*

Das Pflegewohngeld wird nach den Voraussetzungen des Alten- und Pflegegesetzes NRW und seiner Durchführungsverordnung gewährt.

*Eine rückwirkende Anpassung der Investitionskosten ab 01.07.2021 ist zu erwarten.

Wir beraten Sie gerne bei Fragen zur Pflegeversicherung, Pflegewohngeld und Sozialhilfe:

Beratung und Aufnahme
E-Mail: aufnahme@clarenbachwerk.de
Tel.: 0221 4985-215, -308, -452

Stand 23.06.2021